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VÝMI STRANNÍKY PŘEMYSLOVCŮ, ZA VÉVODU 
MARKRABĚTE MORAVSKÉHO PŘEMYSLA OTAKA
RA. NOV? VÉVODA VSTOUPIL JEŠTĚ TÉHOŽ 
ROKU 1251 VOJENSKY DO ZEMĚ A VE VÍDNI 
SE UJAL VLÁDY NAD RAKOUSY, ČINĚ ZÁRO
VEŇ KROKY K DOSAŽENÍ VLÁDY NAD Štýr
skem. Leg Bela IV., král uherský, s 
NÍMŽ PŘEMYSLOVCI DOTUD ŽILI V DOBRÉ 
SHODĚ, NEPŘÁL SVÉMU SOUSEDU TAK VELI
KÉHO PŘÍRŮSTKU MOCI; DAL Sl POSTOUPÍ - 
ti od Gertrudy dědická práva a zvedl 
NÁROKY NEJEN NA ŠTÝRSKO, ALE I NA CE

LE DĚDICTVÍ BABENBERSKÉ; O NĚ PAK BY
LO V NÁSLEDUJÍCÍCH LETECH VEDENO NĚ
KOLIK TĚŽKÝCH VÁLEK. Tu SE CÍTIL I 
PŘEMYSL NUCEN PODEPŘÍT! SVÉ PRÁVO K 
VÉVODSTVÍ JEŠTĚ JINÝMI DŮVODY A POJAL 
za choť 23letý 46letou Marketu, ses
tru Bedřicha, posledního Babenberka a 
vdovu po králi Jindřichu VII., žijící 
V DOMINIKÁNSKÉM KLÁŠTEŘE VE WÜRZBURKU. 
Svatba byla slavena v Hainburku v ó- 
NORU 1252 ZA STKVĚLÉ ÚČASTI ■PANSTVA 

ZE ZEMÍ PŘEMYSLOVÝCH NEVYJÍMAJE ANI 
ŠTÝRSKA, A LiARKETA VLOŽILA DO RUKOU 
SVÉHO CHOTĚ VZÁCNÉ PERGAMENY, JIMIŽ 
CÍSAŘOVÉ POTVRZOVALI BABENBERKŮM DR-
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. zejí Rakous:.! Štýrska.
'.Leč jižv květnu nenadále zapla

vil Bela Otakarovy země lehkou jíz
dou PO CELÉ JEJICH SIRCE,ŽE SE ZDÁ
LO, JAKO BY SE HRŮZY TATARSKÉHO VPÁ

DU opakovaly. Nepripravený Přemysl 
STĚŽÍ ODHÁNĚL OD HRADU A MĚST LOU
PEŽ I VÉ. HOUFY.. R.I253 UTVOŘIL BELA 

.pror Přemyslovi . velkou koalici něk
terých polských knížat,Dani Ele Ha
ličského a Qty Bavorského, a jeho 
ZEL Ě BYLY NAPADENY S NĚKOLIKA STRAN. 
Polská knížata oblehla Opavu. Bela 
sál Olomouc. Zle radila jízda divo- 
k-o.: Kumanů; leč hrady Opavy i Olo- 
mc íce odolaly. Přemysl sám hájil Ra
kous a Štýrska. Tu se vložil Ino- 
CE iC IV. s celou váhou své autority 
MEZI VÁLČÍCÍ STRANY VE PROSPĚCH MÍ
RU A HROZIL BÉLOVI TĚŽKÝMI TRESTY,- 
NESÁTÍ-LI SE V POKOJI DOMŮ.MÍR BYL 
UJEDNÁN V BUDÍ NĚ R.I254 . PŘEMYSL P0- 
,DRŽEL RAKOUSY A SEVERNÍ KUSY ŠTÝR

SKA, JMENOVITĚ TRAVENSKO, JEŽ SESTÁ
LO základem Horních Rakous. Ostatní 
ŠTÝRSKO PŘIPADLO BÉLOVI A TEN TAM 
USTANOVIL ZA SPRÁVCE SVÉHO SYNA STĚ-



- 31
PANA.

V PROSINCI, TÉHOŽ. ROKU 1254 POMÁ

HAL Přemysl jízdou do Prus Německému 
RÁDU OBRACET ZATVRZELÉ POHANY NA 
KŘESŤANSKOU VÍRU, JINÝM ARCI ZPŮSO

BEM než kdysi sv.Vojtěch. K Preu's— 
LOVÍ SE PŘIDALI J.EHO SVATOVÉ JIN
DŘICH Uíšenský a 0TA Braniborsky a 
JINÁ NĚMECKÁ KNÍŽATA, TAKŽ E KŘIŽÁOKÉ 
VOJSKO VZROSTLO NA 60.000 JÍZDNÝC i.- 
X A *
lesky král výpravu vedl JAKO NEJÍ,TUČ
NĚJŠÍ KNÍŽE NĚMECKÝ A HLAVA PAPEÍuKE 

strany. Tyto jízdy dyly podnikán7 v 
DOBĚ TUHÉ ZIMY, KDY ČETNÉ MOČÁLY A 
REKY SE PŘEKLENULY LEDOVÝMI MOSl . - 
Prusové byli poraženi, háj, v iěmž 
BYL UMUČEN SV.VOJTĚCH, POSEKÁN, DRE
VORYTINY A MODLY POKÁCENY,ČETNÍ PRU
SOVÉ ZCHVÁCENI STRACHEM SE DALI po
křtít. Jako opora dalších výbojů byl 
VYSTAVĚN NA ŘECE PrEGOLE HRAD,' JENŽ 
NA POČEST ČESKÉHO KRÁLE BYL ' NAZVÁN 
Královec-Kčnigsberk. Druhá výprava, 
PODNIKNUTÁ OD NĚHO NA LlTVU R.I2S7, 
POTKALA SE PRO MÍRNOU ZIMU A ROZMOK

ŁE CESTY S NEZDAREM.
Koncem R.1259 propukla ve Štýrsku - 
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Dlouho tlumená 'nespokojenost s uher
skou vládou. Štýrští stavové nabídli 
knížecí stolec Přemyslovi,v jedenác
ti DNECH VYPUDILI ZE ZEMĚ UHERSKÉ 
POSÁDKY A O VÁNOCÍCH MU SLOŽILI VE 
Štýrském Hradci slíd poslušnosti. - 
Král jim zanechal jako hejtmana Vcka 
z Rožmberka. Mezi Přemyslem a Belou 
VZPLANUL ZNOVU BOJ, DO NĚHOŽ . BYLA 
STRŽENA POLOVICE EVROPY A V NĚMŽ BY
LA POSTAVENA VOJSKA NEBÝVALÉ VELI
KOSTI. NA STRANĚ UHERSKÉHO KRÁLE STÁ

LÍ opět Boleslav, kníže krakovský, - 
Daniel Haličský, Srbové, Bulhaři,Va
laši, i tatarský chán Burundaj. Bela 
VEDL DO BOJE CELKEM 140.000 MUŽŮ. 0- 

takar sebral hotovost zemí českých, 
RAKOUSKÝCH, POMOCNÉ SBORY SLEZSKÝCH 
KNÍŽAT, JINDŘICHA M í Š ENSK ÉHO , OT Y BRA
NIBORSKÉHO, PŘÍBUZNÝCH VÉVOĎ KORUTAN- 
SKÝCH, CELKEM 100.000 BOJOVNÍKŮ, ME
ZI NIMI 7000 JEZDCŮ ČESKÝCH,OD HLAVY 
K PATĚ V ŽELEZO ODĚNÝCH. VOJSKA LE
ŽELA PROTI SOBĚ ROZDĚLENA ŘEKOU MO
RAVOU A ŽÁDNÉ Sl NETROUFALO U PŘITOM 
NOSTl NEPŘÍTELE PŘEJÍT NA DRUHOU 
STRANU, DOJÍC SE NEHODY. KDYŽ UŽ
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DLOUHÉ VYČKÁVÁNÍ UNAVOVALO, VYZVAL 
Přemysl Belu, at bursám přejde přes 
ŘEKU, NEBO AT.JEMU DOVOLÍ NERUŠENĚ 
SE PŘEPRAVIT!, ABY V ROVINĚ SVEDLI 
POCTIV? BOJ PO ZPŮSOBU RYTÍŘSKÉM. - 

Bylo tedy ujednáno příměří, Přemysl 
COUVL K SEVERU A UHERSKÉ VOJSKO. PŘE
ŠLO PŘES i.:ORAVU. TU ZPOZOROVAL PRINC 
Štěpán, ze se české oddíly:při.cou
vání PRÍLiŠOD SEBE VZDÁLILI A ZA
POČAL BOJ 12. ČERVENCE PŘED VYPRŠE
NÍM PŘÍMĚŘÍ NENADÁLÝM ÚTOKEM , NA 
STŘED ČESKÉHO VOJSKA U KRESSENBRUNU, 
KDE STÁL KRÁL SE 7000 ŽELEZNÝCH MU
ŽŮ.

Nebe bylo toho dne s počátku za
kalené; NAJEDNOU VYSVITLO Z OBLAKŮ 
SLUNCE A V JEHO PAPRSCÍCH SE ZA- 
STKVĚL POZLACEN? HROT SVATO VAC LAV-- 
SKÉHO KOPÍ. Z TISÍCERÝCH HRDEL ZA

ZNĚLO: ''Hospodine, pomiluj ny£*■ V 
BOJI SE UKÁZALA PŘEVAHA TĚŽKÉHO RY
TÍŘSTVA NAD LEHKOU JÍZDOU UHERSKOU; 
její Útok byl odražen a též plachý 
LID KUMANSKÝ BYL ROZEHNÁN.ČERVENCO
VÍ DEN SE NÁRAMNĚ ROZEHŘÁL A HUSTÉ 
MRAKY PRACHU ZVÍŘENÉ NESČETNÝM KON-
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ŠTVEM ZAHALOVALY.BOJISTĚ. KDYŽ KO
NEČNĚ DORAZILY NA BOJIŠTĚ I OSTATNÍ 
SBORY RYCHLE SVOLÁVANÉ, PREŠLI ČE

CHOVĚ OD OBRANY K UTOKU ■ POLOKRUH U- 
HERSKÝ BYL NA NĚKOLIKA MÍSTECH PRO
LOMEN A CELÉ NEPŘÁTELSKÉ VOJSKO HNÁ

NO do řeky Moravy. Asi 14 .000 jich 
UTONULO V JEJÍ VLNÁCH, TAKŽE PROUDY 
VOD SE ZASTAVILY PRO MNOŽSTVÍ LID
SKÝCH TĚL l MRTVOL KONÍ A ČECHOVÉ 
PŘES NĚ PŘEŠLI JAKO PŘES MOST NA LE
VÝ BŘEH, STÍHAJÍCE PRCHAJÍCÍ NEPŘÁ

TELE. Jeden z tatarských knížat na
bízel TOLIK KONÍ VÝKUPNÉHO ZA SVŮJ 
ŽIVOT, KOLIK MĚL VLASŮ VE KŠTICIJLEČ 
NIKOHO NEBYLO UŠETŘENO, KDO NESTAČIL 
utíkati .. Princ Štěpán byl raněn.Král 
Bela s hrůzou pohlížel s levého bře
hu na ZKÁZU SVÉHO VOJSKA. ZANECHAV 
TÁBOR SE VŠEM! POKLADY NA POSPAS NE
PŘÍTELI, DAL SE NA KVAPNÝ ÚTĚK A BYL 
STIHÁN AŽ DO BRATI.SLAVY. NEČÍTAJE U- 
TON’JLÝCH, KRYLO. BOJIŠTĚ 18 .000 NE
PŘÁTEL., BELA se zřekl Štýrska, umlu
vené SŇATKY MĚLY UTVRDITI PŘÁTELSTVÍ 

obou rodů. Dne 22.srpna vítala Praha 
slavně svého krále, jenž dobyl jed-
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NOHO 2 NEJVĚTŠÍCH VÍTĚZSTVÍ V NAŠICH 
DĚJINÁCH.

Jeho sláva se rozlétla po celé 
Evropě. Tataři jej nazývali železným 
KRÁLEM, MAJÍCE V DOBRÉ PAMĚTI JEHO 
ŽELEZNÉ MUŽE; NA ZÁPADĚ SLUL KRÁLEM 
ZLATÝM PRO NÁDHERU DVORU A VELKOU 

štědrost. Svatý Ludvík, král fran
couzský, MU POSLAL DAREM TRN Z KORU
NY Kristovy. "Trnovou korunou ” na
zval KRÁL CISTERCIÁCKÝ KLÁŠTER ZALO
ŽENÝ v jižních Čechách r . 1263,• dle 
slibu učiněného za války. Lid však 
NAZVAL POMNÍK KRÁLOVA USPĚCHU "ZLA
TOU KORUNOU’1 PODLE ZLATÉHO POUZDRA,V 
NĚŽ BYLA ONA VZÁCNÁ RELIKVIE ULOŽENA, 

Poblíž bojiště založil město Marchesg.
PŘEMYSL, VIDA SE ZBAVENA NADĚJE, 

ŽE BY MU STÁRNOUCÍ MARKÉTA ODCHOVALA 
DĚDICE, VZAL St ZA ZÁMINKU JEJÍ ŘE
HOLNÍ SLIB A R • I2SI DAL SVŮJ MANŽEL
SKÍ1 SVAZEK S NÍ BISKUPSKÝM SOUDEM V 

Praze prohlásiti za neplatný.• Myslil 
TAKÉ, ŽE UŽ NEPOTŘEBUJE JEJICH DĚ
DICKÝCH PRÁV K ALPSKÝM ’ZEMÍM,JEŽ DR
ŽEL JAKO VÍTĚZNOU CENU DVOU TĚŽKÝCH 
VÁLEK SE ŽÁRLIVÝM SOUSEDEM. HNED NA 



- 36 -
to slavil v Bratislavě sňatek s Kun
hutou, vnučkou Belovou, dcerou Ros
tislava, KNÍŽETE RUSKÉHO, JENŽ PRCHL 
před Tatary.a byl uherským místodr- 
ŽÍcÍM SRBSKÉHO KRAJE MAČVY . Po TŘECH 
LETECH (1264) BYLY SLAVENY ODDAVKY 
Kunhuty Bran iborské , Přemyslovy ne
teře,. s Belou, prinqem.uherským, ne
daleko BOJIŠTĚ KRESSENBR-UNSKÉHO 

Svatbu vystrojil český král, a to s 
TAKOVÝM PŘEPYCHEM, LESKEM A HOJNOSTI, 
ZA TAK ČETNÉ ÚČASTI ZE VŠECH OKOL
NÍCH ZEMÍ, ŽE SE O NÍ AŽ V DALEKÝCH 
ZEMÍCH VYPRAVOVALY PRAVÉ DIVY.

R . 1235 JMENOVAL KRÁL RICHARD CORN- 
VALLSKÝ PŘEMYSLA SVÝM NÁMĚSTKEM NE
BOLI VIKÁŘEM V ŘÍŠI AŽ PO ŘEKU RÝN A 
PŘEMYSL OBSADIL TÉHOŽ ROKU , CHEBSKO 
JAKO VĚNO SVÉ MATKY KUNHUTY STAUESKE. 
P.O SVÉM BRATRANCI OLDŘICHU. Z RODU 

Sponheimů zdědil Korutany a Kransko 
( 1239). Rozhodující vliv vykonával v 
DUCHOVN ICH KNÍŽETSTVÍCH AKV I LEJSKEM 
A SALCBURSKÉM • V OPĚTOVNÝCH VÁLKÁCH 

s nástupci Bely IV. zmocnil se něk
terých hradů na Slovensku, dočasně 
MYSLIL i NA VÝBOJE V DALEKÉ LlTVĚ. -
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Prekyslo v i bylo usnadněno zbudování 
Č-SKÉ VELMOCI MDLOBOU NĚMECKÉ ŘÍŠE,V 
t! ' SE STAL DÄLEKO NEJMOCNĚJŠÍM KNÍ- 
" 'M. V Němcích od smrti Bedřicha.II. 
Í MO) A VŮBEC OD ZÁNIKU ŠTAUFSKEHO 
Rí ri NEBYLO VLASTNĚ KRALE A DOBA TA 
SLUJE INTERREGNEN! NEBOLI MEZIVLÁ'dÍM. 
Vilém Holandský (+1256), Richard 
Cornvallský ( + 1272), i Alfons Kastíl
sky (+1284 ) BYLI NĚMECKÝMI KRÁLI JEN 
PODLE JMÉNA. R. 1262 BYLO OTAKAROVI 
řádné držení Rakous i Štýrska potvr
zeno od krále Richarda.

Král Přemysl své království nejen 
ROZŠÍŘIL, ALE TÉŽ HOSPODÁŘSKY ■ PO
VZNESL ZAKLÁDÁNÍM MEST, MĚSTEČEK A 
vsí. Zaplavil Šechy i Moravu příva
le;; NĚMECKÉHO OBYVATELSTVA, JEŽ SE 
TEHDY VŮBEC DRALO NA VÝCHOD, JAK DO 
KRAJ IN POLABSKÝCH, TAK DO PODUNAJ

SKÝCH, do Uher i na Balkán.Posouvání 
NÁRODŮ NA VÝCHOD JE PRO STŘEDOVĚK 
Z. LVEM ZROVNA TAK PŘÍZNAČNÝM, JAKO 
S', HOVÁNÍ ZA MORE DO AMERIKY PO ROCE 

HCO. Ve středověku se dostavilo' 
A.s: ZÁHY POMĚRNÉ PŘELIDNĚNÍ,A TU SE 

hrnuli Romani za křižáckých výprav
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do orientu, Slované postupovali od 
Dněpru, k Uralu a Severnímu moři ,ce- 
LÁ MASA EVROPSKÉHO LIDSTVA SE SUNU
LA NA VÝCHOD, PONĚVADŽ MORSKÉ CESTY 
NA ZÁPAD ZA OCEÁN JEŠTĚ ZAHALOVAL - 
NEPRONIKNUTELNÝ ZÁVOJ. NAŠE ČESKO
SLOVENSKA VLAST BYLÁ CÍLEM ZÁPAD
NÍCH VYSTĚHOVALOU JEDNAK PRO SVÉ 
RUDNĚ BOHATSTVÍ, JEDNAK PRO DOSTA
TEK' PŮDY JEŠTĚ NEOBDĚLANÉ,JMENOVITĚ 
PŘI POMEZÍ A V HORSKÝCH KŘAJÍCH NA 

Slovensku.
Města rozkvetla ve středověku 

nejdříve ve Francii, pak procitla 
V NĚMECKU MĚSTA V PORÝNÍ A PODUNAJÍ, 
KDE PROUDIL MESTSKÝ ŽIVOT JIŽ V 00- 
BĚ; ŘÍMSKÉ, ALE BYL ZASYPÁN SSUTÍ A 

RUMEM Z/i STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ.K NÁM BYL 
PŘENESEN TENTO POKROČILÝ UTVAŘ SPO
LEČENSKÉHO ŽIVOTA NĚMECKÝMI KOLO
NISTY; TI U NÁŠ’ VYMĚŘILI . NÁMĚSTÍ, 
KOLEM NĚHOŽ Sl VYSTAVĚLI MĚŠŤANSKÉ 
DOMKY, TOCELÉ OBEHNALI HRADBAMI A 
PŘÍKOPEM, PROVOZOVALI ŘEMESLA A OB
CHOD PODLĚ PŘEDPISŮ CECHOVNÍCH ANEB 
SE PONOŘOVALI DO (JTROB ZEMĚ,SLÍDÍCE 
PO DRAHÝCH KOVECH. ftiĚSTA VZNIKALA
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OBYČEJNĚ POD HRADY, KDE PŘED TÍM STÁ
VALA PODHRADÍ, TO JEST OSADY S OBYVA
TELSTVEM NEVOLNÝM, PRACUJÍCÍM PRO TR
HY, JEŽ SE V PODHRADÍCH O-DBÝVALY.KDYŽ 
KRÁL ZAKLÁDAL R . I 257 MENŠÍ MĚSTO PRAŽ
SKÉ, PRAVÍ KRONIKÁŘ, ŽE VYPUDIL CECHY 
A USADIL TAM CIZINCE. V TÉ DOBĚ VZNIK
LA MĚSTA: Mělník, Kladsko, Žitava, 
Chrudim, Čáslav, Litomyšl, Kadaň, Lo
ket, Domažlice, Kouřim, Polička, Vy
soké íJýto , Louny, Písek, Nymburk, No
ví Bydžov, Dvůr Králově.Jaroměř ; Ústí 
nad Labem, Kolín, Most, Budějovice; - 
na I.íoravě: Uherské Hradiště, Jaromě- 
iiícE. Jemnice, Kyjov. Osady s tržním 
PRÁVEM, ALE NEOPEVNĚNÉ, SLULY MĚSTEČ

KY (městysi). V Jihlavě bylo (r.1300) 
sepsáno Horní právo, Jus regale mon- 
tanorum, jež bylo ZÁKLADEM . HORNÍHO 
PRÁVA V CELÉ STŘEDNÍ EVROPĚ. TÉŽ V 

Kutné Hoře se už dobývalo stříbro,ale 
MĚSTSKÉ PRÁVO BYLO SHLUKU TAMNÍCH 0- 
SAD UDĚLENO TEPRVE OD VÁCLAVA II.

LiĚSTA NEBYLA PŘÍLIŠ VELKÁ; KTERÁ 
MĚLA 100-120 MĚŠŤANSKÝCH DOMŮ,NÁLEŽE
LA JIŽ K VĚTŠÍM. ALE VELKÝ BYL JEJICH 
VÝZNAM SOCIÁLNÍ, KULTURNí,HOSPO DÁŘSKÝ
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i vojenský. Měšťanstvem vznikla nová 
VRSTVA SPOLEČENSKÁ, SICE NEUROZENA, 
ALE SVOBODNÁ, VYPLŇUJÍCÍ VELKOU NE
ŽERU MEZI ŠLECHTICI A NEVOLNíKY .MES- 
TÄ JSOU SÍDLEM RŮZNÝCH ÚSTAVŮ, KLÁ''- 
TERŮ, ŠPITÁLŮ A ŠKOL, A MĚŠŤANSTVO SE 

STÁVÁ NOSITELEM POKROKU. JSOU STŘE
DISKY ŘEMESEL, VYMANĚNÝCH Z RUKOU 

nevolné čeledi, jež konala řemeslnou 
ROBOTU V KoVÁRECH, Š T í TA R EC H , Ko LO DĚ
JÍCH, Košířích, Mydlovareoh, Źerno- 
sekách ATD. Hradby měst,hájeně měš
ťanstvem, JSOU silnou oporou králi 
PROTI VZDORNĚ ŠLECHTĚ ■ A KRÁLOVSKÝ 
PODKOMOŘÍ, SPRÁVCE DŮCHODŮ, PLYNOU
CÍCH Z MĚST DO KOMORY KRÁLOVY, STÁVÁ 
SE JAKOBY MINISTREM FINANCí .PODKOMO
ŘÍ DOSAZOVAL KONŠELY A RYCHTÁŘE,POZ- 
DĚJI SI JE MĚŠŤANSTVO SVOBODNĚ VOLí- 
VALO. VĚTŠÍ ZLOČINY SOUDÍVAL DVORSKÝ 

sudí. Města se spravovala právem no
rimberským A. MAGDEBURSKÝM .

Za PŘEMYSLA II.VZNIKLO V NAŠÍ 
VLASTI MNOHO NĚMECKÝCH VESNIC, A TO 
NEJEN V POHRANIČNÍM PASE,URVANÉM SI
RÉMU DOTUD POMEZNÍMU PRALESU, ALE ! 
VE VNITROZEMÍ . TYTO ROLNICKÉ OSADY
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NEBYLY VELKÉ. iJĚLY PO 5-20 STATCÍCH; 
A PONĚVADŽ JIM BYLY NA NĚKOLIK LET 
PROMINUTY POPLATKY. T .J . DOS, TÁLY LHŮ
TU, BÝVALY ČASTO NAZÝVÁNY PROSTĚ LHO
TAMI. V Čechách a na Moravě je růz
ných Lhot a Lhotek do 400,na Sloven
sku Lehot a Lehotek 46.Cizím kolo
nistům BYLA PROPŮJČOVÁNA PŮDA ZA 
PŘÍZNIVĚJŠÍCH PODMÍNEK NEŽ DOMÁCÍMU 
OBYVATELSTVU. DOMÁCÍ PODSEDKY MOHL 
PÁN S DÍLCŮ JIM ODEVZDANÝCH SEHNATI 

kdykoliv; cizím kolonistům však bý
vala PŮDA DÁNA V DĚDIČNÝ PACHT Čl NÁ

JEM (emfyteuse), A PLNIL-LI NÁJEMCE 
SVÉ ZÁVAZKY, NEMOHL STATEK JEMU ANI 
JEHO DĚDICŮM BÝT! VZAT.,STATKY TĚCH
TO PŘISTĚHOVALCŮ BYLY VĚTŠÍ NEŽ POD- 
SEDKU DOMÁCÍCH, JAK NAZNAČUJE SLOVO 

lán,t.j,.Lehen; měly 50-150 korců, vý
měry. Tehdy u nás zobecnělo orání 
železným pluhem. Posléze byly tyto 
NOVÉ OSADY USTAVOVÁNY JAKO NEJNlŽŠÍ 
SPRÁVNÍ JEDNOTKY.- VŮDCE KOLONISTŮ SE 
STÁVAL RYCHTÁŘEM, BYDLEL VE VELKÉ 
RYCHTĚ, JÍŽ BÝVALY PŘIDĚLENY DVA LA
NY, A RYCHTÁR ROZHODOVAL A SOUDIL 
MENŠÍ SPORNÉ PRÍPADY OSADNÍKŮjO TĚŽ-
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KÝCH. ROZHODOVALA VRCHNOST.

Ponenáhlu bylj i domáci poddaní 
PŘEVÁDĚNI NA LEPŠÍ PRAVO "NĚMECKÉ" 
A JEJICH POMĚR K VRCHNOSTI BYL UPRA
VEN PODLE ZÁSAD PRÁVA bZÁKUPNEHO" ČI 

EMFYTEUSE, TAK U NA S VZNIKL STAV 
SELSKÉHO PODDANÉHO LIDU CELKEM ZE 
TROJÍHO DRUHU SEDLÁKŮ . PŘEDNĚ TO 8Y- 
Ll NEVOLNÍCI PŮDOU OD PANA .NADANÍ, 
PAK CIZÍ PŘISTĚHOVALCI, KONEČNĚ MNO
ZÍ SVOBODNÍCI ČI ZEMANE,KTEŘÍ SEDA
LI DOBRO VOLNĚ.POD OCHRANU.VELMOŽŮ A 

STALI, SE JEJICH VASALY NEBOLI MANY, 
ABY TAK UNIKLI ZÁVISLOSTI NA TVRDÝCH 
KASTELÁNECH, KTEŘÍ PAK POZBÝVALI NAD 
NIMI PRAVOMOCI. ZÁVAZKY Z EM ANŮ , KT EŘ í 
SE TAK UTEKLI POD OCHRANNÁ KŘÍDLA 
VRCHNOSTI, BYLY VELMI M íRNÉ , PONĚVADŽ 
SEDĚLI NA. ZDĚDĚNÉ PŮDĚ A PROTO SLULI 
HEREDES-DĚD I C I . PONENAHLU SE VSAK 
POSTAVENÍ TĚCHTO DĚDICŮ ZHORŠILO, 
POSTAVENÍ PŮVODNÍCH NEVOLNÍKŮ ZLEP
ŠILO; STOLETÍ VYROVNALO ROZDÍLY RŮZ
NORODÝCH PODDANÝCH A ONI SPLYNULI V 
JEDNOLITÝ, POLOSVOBODNÝ SELSKÝ STAV. 
PŘED HUSITSKÝMI VÁLKAMI SE JIM VEDLO 
DOBŘE; PLATILI PANŮM HLAVNĚ DÁVKY
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PENĚŽNÍ, OBILÍ MĚLO V ČETNÝCH MĚS
TECH DOBRÝ ODBYT, ROBOT' BYLO MÁLO, 
PONĚVADŽ BYLO MÁLO PANSKÝCH DVORŮ.

Konečně rozdělil král Chebsko,Lo
ketsko a Trutnovsko v manské statky 
svým leníkům, kteří si tam uvedli 
kolonisty. Chebsko, jež k Čechám tr
vale ještě nepatřilo, bylo proudem 
PŘISTĚHOVALCŮ PONĚMČENO JIŽ VE 12. 
STOLETÍ; Z TOHOTO KOUTU PRONIKLA NĚ
MECKÁ NÁRODNOST DO ČECH NEJHLOUBĚJI. 
liALÍ LENÍCI BÝVALI USAZOVÁNI I KOLEM 
VĚTŠÍCH HRADŮ, NA NICHŽ KONALI VO

JENSKOU službu. Tak vzníkla vedle pá
nů A RYTÍŘŮ ŠLECHTA LENNí ,PODLEHAJí- 
CÍ ZVLÁŠTNÍMU SOUDU NA HRADĚ 'PRAŽSKEM

ÍISTAV/a KRAJSKÁ NEBOLI HRADSKÁ SE 
CELE ROZVRÁTILA A PRÁVA KASTELÁNŮ 
PŘEŠLA NA VRCHNOSTI. PÖD SPRÁVNÍ A 
SOUDNÍ PRAVOMOC KRAJSKÝCH ÚŘADŮ PAT
ŘILI PŘED HUSITSKÝMI' VÁLKAMI ASI JEN 
SVOBODNÍ DROBNÍ ZEMANE . J INAK ZBYL 
KASTELÁNŮM PO KRAJÍCH POLICEJNÍ DO
ZOR A STÍHÁNÍ ZEMSKÝCH ŠKŮDCŮ. PÁNI 
VEDLI SVÉ PŘE PŘED SOUDEM ZEMSKÝM, - 
JEJŽ PŘEMYSL NA ZAČÁTKU SVÉHO PANO
VÁNÍ ODDĚLIL OD ZEMSKÉHO SNĚMU, OSA-
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DIL VYŠŠÍ ŠLECHTOU A ZALOŽ! L PŘt NĚM 
ZEMSKÉ .DESKY, DO NICHŽ BYLY ZAPISOVÁ
NY VŠECHNY SOUDNÍ VÝROKY. NA MORAVĚ 
BYLY ZEMSKÉ DESKY V BRNĚ I OLOMOUCI, 
KDE MORAVSKÝ ZEMSKÝ SOUD STŘÍDAVĚ ZA

SEDAL.
PŘEMYSLA NÁSLEDOVALI V TOMTO HOS

PODÁŘSKÉM PODNIKÁNÍ VELMOŽI SVĚTŠTÍ I 

duchovní ,,Města založená od krále slu- 
LA.KRÁLOVSKÁ A BYLA PODDÁNA PŘÍMO JE
MU SAMÉMU; MĚSTA ZALOŽENÁ OD VELMOŽŮ 
SLULA PODDANSKÁ , ZŮSTA LAT V PODDANSTVÍ 
SVÉ VRCHNOSTI. BRUNO, BISKUP OLOMOU
CKÝ, Z RODU HRABAT SCHAUMBURSKO- HOĽ 
ŠTÝNSKÝCH, 'PŘEDNÍ DŮVĚRNÍK KRÁLŮV,K0- 

lonisoval.Jeseník a zřídil si 60 le
níků S/POVINNOSTí RYTÍŘSKÉ SLUŽBY; - 
PŘ I ĎĚ.L I L jJ I M KUSY CÍRKEVNÍ PŮDY A V 
jejich.čele se Účastnil výprav po bo
ku KRÁLOVĚ. V KROMĚŘ ÍŽ I , STŘED I SKU SVÉ 
HOSPODÁŘSKÉ SPRÁVY, ZALOŽIL KAPITOLU 
i chrám sv .Mořice, v něm byl i pocho
ván (1281). Založil města Brušperk, - 
Mís.tek, Příbor. - Rožmberská města 
byla Krumlov, Třeboň, Jindřichův Hra
dec. Benešovic i kolon i sovali Kravař- 
sko. Mnoho kolonistů povolali na své
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STATKY CISTERClÁC I A PREMONSTRÁT I .

V Čechách bylo založeno před hu- 
S1TSKÍMI VÁLKAMI CELKEM 39 KRÁLOVSKÝCH 

i.íěst: Staré,Menší a Nové město praž-: 
ské, Beroun, Mladá Boleslav,Něm .Brod, 
České Budějovice, Čáslav, Domažlice, 
Cheb, Chomutov, Kadaň, Klatovy, Nový 
Knín, Kolín, Kouřim, Kutná Hora,Lito
měřice, Loket, Louny, Most, Nymburk, 
Písek, Plzeň, Rakovník, Stříbro,Suš i - 
CE, Tachov, Ústí nad Labem,Žatec.Hra
dec Králové, Chrudim, Jaroměř, Nový 
Bydžov, Dvůr Králové, Mělník,Polička, 
Trutnov, Vysoké Mýto. Důchody z po
sledních DEVÍTI MĚST, NĚKDY NE VŠECH, 
ODKAZOVALI KRÁLOVÉ OVDOVĚLÝM KRÁLOV
NÁM, Ä PROTO SLULA MĚSTY VĚNNÝMI. V 
DOBĚ POHUSITSKÉ BYL NA KRÁLOVSKÉ MĚS
TO povýšen Tábor, Český Brod, Pelhři
mov, v 13.století Jáchymov, Příbram a 
J. - ř.iĚST PODDANSKÝCH BYLO V ČECHÁCH 
V PŘEDHUSITSKÉ DOBĚ JISTĚ DVAKRÁT TO
LIK CO KRÁLOVSKÝCH. Na MORAVĚ BYLO 
KRÁLOVSKÝCH JEN SEDM: BRNO, OLOMOUC, 

Jihlava, Znojmo, Uničov, Litovel a 
Uherské Hradiště; 63 měst moravských 
UZNALO NAD SEBOU VE XIV.STOL. VRCHNÍ
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SOUD BRNĚNSKÝ- (2)

Z CELÉHO JE ZREJMO, ŽE HOSPODÁŘ
SKÝ ROZMACH V NAŠICH ZEMÍCH BYL V TÉ 
DOBĚ NEOBYČEJNĚ VELKÝ. OBYVATELSTVO 
V ČECHÁCH SE SKORO ZDVOJNÁSOBILO, A 
DÍK TECHNICKÝM VYMOŽENOSTEM, JE? KO
LONISTÉ PŘINÁŠELI ZE ZÁPADU, KLIDILA 
SE Z LÁNŮ BOHATŠÍ ÚRODA, Z ÚTROB ZE
MĚ VYVĚRAL NEUTUCHAJÍCÍ PROUD DRAHÉ- 
HO'KOVU, .BLAHOBYT VZK VÉT.AL .POH RAN I Č~ 
NÍ HVOZDY PROSVÍTALY, KULTURNÍ KVAS 
SE PŘES NĚ VALEM PŘELÉVAL DO ČESKÉ 
kotliny. Měšťané závodili ve výstav
nosti GOTICKÝCH CHRÁMŮ, RA^MC, VĚŽÍ 

a bran. Praha, Roudnice ä Pisek pat
řily K 27 EVROPSKÝM MĚSTŮM, JEŽ SE 
HONOSILA VELKÝMI KAMENNÝMI MOSTY.(3) 
Kruhovité hradby měst rostly do výše 
NA VŠECH STRANÁCH, CHRÁNÍCE NEJEN 
JMĚNÍ MĚŠŤANSTVA, ALE I JEJICH NĚ
MECKÝ RÁZ; MĚSTA BYLA SILNÝMI OŠTĚPY, 
VRAŽENÝMI DO TĚLA Č ESKE NÁRODNOST I A 
BYLO OTÁZKOU BUDOUCNOST I , ZDA NÁROD 
MĚSTA STRÁVÍ ,T .J .ZDA JE POČEŠTÍ, ČI 
ZDA BUDE OD NICH UDUŠEN, JAKO POLSKÉ 
OBYVATELSTVO V DNEŠNÍM PRUSKÉM SLEZ

SKU .
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Ještě pronikavěji a nebezpečněji 

hež Čechy a Morava bylo zasaženo 
KOLONISACNÍ VLNOU SLO VENSKO • (4 ) Jl Ž 
V XI.STOLETÍ BYLY UVÁDĚNY DO ZÁPAD
NÍCH (VÝCHODNÍCH JEHO KRAJŮ VOJEN
SKÉ POSÁDKY MONGOLSKÝCH POLOVCŮ, PE- 
čeněhú a Maďarů k nově zřizova-- 
NÝM KRÁLOVSKÝM HRADŮM. T AK VZNIKL NA 

DOLNÍM HNILO! AbŮV NöVCH RAD (AbAUJ VAR) 
dále Šarys (Sarosújvar),Sp is (Szepes- 
ujvar), Hrádok (Liptoujvar) , Užhorod 
(Ungujvar), později Gemer, Zvolen,0- 
RAVA atd. Tyto hrady byly středisky 
NOVĚ VZNIKAJÍCÍCH KOMITATU A VOJEN
ŠTÍ I HOSPODÁŘŠTÍ ZŘÍZENCI PŘI NICH 
USTANOVENÍ STÁVAJÍ SE LENNÍ ŠLECHTOU.

LEC NEJSILNĚJŠÍ PŘÍLIV KOLONISTŮ 
SPADÁ DO X I 1 I . STO LET í . TEHDY SE STĚ
HOVALI na Slovensko především Němci 
A ZALOŽILI TAM SKORO VŠECHNA MĚSTA 

od Bratislavy až po Košice; zabírali' 
I ŠIRÉ PLOCHY VENKOVA. V JEJICH RU
KOU BYLY SKORO VŠECHNY- DŮLNÍ PODNIKY, 
VZNIKLÉ V HORNATÉ, LESNÍ OBLASTI 
středního Slovenska. Tento kraj byl 
DOTUD ROZLEHLÝM LOVIŠTĚM ARPADSKÝCH 
PRINCŮ, PŘ I S INLIVOSTí NĚMCŮ SE VSAK
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NYNÍ PROMĚNIL SKORO V JEDINÉ KUTISTĚ, 
V NĚMŽ SE TĚŽILO VELKÉ MNOŽSTVÍ ZLA
TA, STŘÍBRA, MĚDI A JINÝCH KOVŮ.

Kremnice založená již r.iioo, byla 
ROKU. 1328 NADÁNA PRÁVEM KUTNOHORSKÝM 
A PROSLULA MINCOVNOU, V NÍŽ SE RAZI
LY ZLATÉ DUKÁTY. R . I 255 BYLO OD BE
LY IV.ZALOŽENO NEJKRÁSNĚJŠÍ SLOVEN
SKÉ město Báňská Bystřice, Bánská 
ŠŤÁVNICíE. BYLA PO TATARSKÉM VPÁDU NA
DÁNA PRÁVEM JIHLAVSKÝM, Ž I L I NA VEl4. 
STOLETÍ PRÁVEM TĚŠÍNSKÝM. RUŽOMBEROK 
SE JMENUJE R. 1339 . 0 NĚMECKÉ OSADĚ 
POD HRADEM BRATISLAVOU SE DĚJE PRVNÍ 
ZMÍNKA R. I 204 . INNOCENC III. TEHDY 
DOBOLIL, ABY SE DO NÍ PŘENESLO S HRA

DU PROBOSSTVÍ. RoZSAHLEJŠ ÍCH MĚST
SKÝCH PRÁV NABYLA PO VYPÁLENÍ OTAKA

REM 1,1.(1260). Nitra nabyla městských 
práv r . 1258 *

Ve Spišskú vystavěli Němci 24 
KRÁLOVSKÝCH MĚST; NEJPEVNĚJŠÍ BYLA 

Levoča. Třináct z nich bylo od krále 
Zikmunda zastaveno Polsku a teprve 
R. 177 1 byla VRÁCENA UHERSKÉMU KRÁ
LOVSTVÍ'. -

Němečtí kolonisté učinili obytným
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I SIRÉ POŘÍČÍ DUNAJSKÉ A DOLNÍ JEHO 
přítoky, nasunutím ochranných hrází 
PROTI ZÁPLAVÁM. MOHUTNÉ VALY M í SI Y I 
TROJNÁSOBNÉ SÉ TÁHNOU OD BRATISLAVY 

ke Komárnu v délce 100 km a daly 
jméno Žitnému.ostrovu (Schüttinsel). 
Hrázemi byly sevřeny i dolní ■ toky 
Váhu, Žítvy a Nitry až -po Nové Zámky. 
Úrodní pruh země, zabezpečený proti 
POVODNÍM, BYL ZA L I DNĚN NEMO I A ii.&A-

‘ RY . . ■'
KOLONISACÍ VZNIKLO NYNĚJŠÍ ■ VELKÉ 

Slovensko, národnostně- pestře,hos o- 
DÁŘSKY POKROČ Í LĽ, KULTURNĚ VÝSPU1 Ú-- 

Pozbylo arci národní jednolitosti', a 
ŽE NEUTRPĚL SLOVANSKÝ JEHO RÁZ JI- TĚ 
VÍC. ZA TO DĚKUJE JEDNAK TOMU, Ží. NA 
SEVERU SOUSED} SE ZEMĚMI ŠLO VAN SÉ UM I, 
JEDNAK SILNÉMU VZRŮSTU.SVÉ POPULACE. 
Neboť i slovenské a ruské obývá,el- 
STVO PRONIKALO DO STŘEDNÍ HORSK- jB- 
LASTI, VSAKALO DO MĚST, CHÁPALO SE 
ŽIVNOSTÍ A DOMÁHALO SE 1 . MĚSTSKÝCH 
práv. Starousedlé měšťanstvo německé 
VSAK NECHTĚLO PŘIPUSTIT SLOVÁKY A 
Hadary do cechů, mezi konšely, ba
BRÁNILO JIH ZAKUPOVAŤ SE V MĚSTECH A
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STAVĚT Sl TAM DOMY. R.IS08 .UZÁKONIL 
UHERSKÝ SNĚM -ROVNOST VŠECH TŘÍ NÁ
RODNOSTÍ V NABÝVÁNÍ MĚSTSKÝCH . PRAV. 
R.I609 STANOVIL POKUTU 2000 DUKÁTŮ 
TĚM MĚSTŮM, JEŽ BY ONOHO ZÁKONA NE
ŠETŘILA,. R.I6I3 JI ZAPLATILA BÁNSKÁ 

Bystřice. (5)
PŘEMYSL, SLAVENÝ JAKO VZOR RYTÍŘ

SKÝCH CTNOSTÍ, PANOVAL TAK, ŠŤASTNĚ 
PŘES DVACET LET, POŘÁDAJE SVŮJ STÁT, 
PROSTÍRAJÍCÍ SE OD KRKONOŠ K ÁDRI I ,A 
JEN ÖBCAS ZAVÍTAL NA PRAŽSKÝ HRAD. - 

Ten DAL OPRAVIT A SILNĚ OPEVNIT BAŠ
TAMI A VĚŽEMI, Z NICHŽ POUZE DVĚ 
Mihulka a Daliborka -dosud strmí nad 
Jelením příkopem. Jeho konec byl tra
gický; AČ USTANOVOVAL ZA HEJTMANY A 
SPRÁVCE V ALPSKÝCH- ZEMÍCH JEN ČESKÉ 

PÁNY, prece'k ČESKÉ NÁRODNOSTI velké 
LÁSKY NEMĚÍ. JEHO MATKA BYLA .Š.TAUF- 
SKÁ PRÍNCEZNA, ON OTEVŘEL NĚMECKÉMU 
živlu do Čech' brány dokořán a učinil 
Z NICH.ZEMÍ DVOJJAZYČNOU, A PŘECE SE 
NĚMCŮM NEZAVDĚČIL. TOUŽIL PO NĚMECKÉ 
A CÍSAŘSKÉ KORUNĚ; ZA JEJÍM LESKEM 
NESLA SE JEHO CTIŽÁDOST, ONA SE-MĚLA 
STÁT PEVNÝM POUTEM STÁTU JÍM ZALOŽE-
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NEHO, JEJ ZABEZPEČIT A JEHO POLITIC
KÝ Úkol dovršit. Knížata německá vo
lila VŠAK V POSLEDNÍ DOBĚ ZA KRALE 
PANOVNÍKY SLABÉ NEBO, VZDÁLENÉ, ABY 

JICH nemusela poslouchat.; a proto 
Přemysla, nejmocnějšího vládce v ně
mecké ŘÍŠ! A STŘEDNÍ EVROPĚ,ZA KŘÁLE 

MÍT'1 nechtěla; bYl jim příliš mocny. 
Štěstí mimoto budí závist. Ludvík 
Falcký a Ludvík Bavorský byli jeho 
HLAVNÍMI NEPŘÁTELI. APŘEMYSL MĚL 
DOSTI NEPŘÁTEL ) DOMA . VELCÍ. I MALÍ 
HO MUSELI POSLOUCHAT A DBÁT ZÁKONŮ,. 
KRÁL TVRDOU RUKOU .OHÝBAL HŘEBÍNEK 
BUJNÝM VELMOŽŮM A DON.UTIL JE VYDAT 
HRADY A ZBOŽÍ, JEŽ JIM VÁCLAV (.LEH
KOVÁŽNĚ ROZDAL A ZASTAVIL.. • VÍTKOVI - 
cůi.i odňal .Hlubokou, a Hradiště (Ústí 
nad Lužnicí) a do jejich rozsáhlých 
DRŽAV VRAZIL JAKO KLÍNY MĚSTO BUDĚ

JOVICE a klášter Zlatou korunu.
R. 1272 zemřel .Richard Cornwallský 

A ZA JEHO NÁSTUPCE BYL VYHLÍDNUT HRA
BĚ Rudolf Habsburský.; 'měl nad Horním 
Rýnem dost, velké panství a s Přemys
lem podnikl výpravu, proti Prusům. S 
pominutím českého hlasu byl. zvolen v
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ZÁ..Í 1273. ve Frankfurtě za krále. - 
Snem dále prohlásil, že všechna od
umřelá ŘÍŠSKÁ.LÉNA’POČÍNAJE R . I 24S 

MAJÍ BÝYI ŘÍŠI vrácena; Rudolf TÍM 
byl.pověřen Úkolem vyvrátit vzrost- 
LQU MOC ČESKÉHO KRÁLE. PŘEMYSL RYCH

LE' sKonči ľ■ vÁlku v Uhrách, podržev 
NEK-ORE POHRÁN I ČN Í :HRADY NA SLOVEN-- 
SKV, A STĚŽOVAL Sl PAPEŽI ŘEHOŘI X. 
NA POMINUTÍ SVÉHO HLASU. PŘI VOLBĚ VE 

Frankfurtě; také protestoval proti 
zv’-lení Rudolfa, neznámého prý dosud 
hraběte. Když se; však Rudolf vzdal 
VęT0H ŠTAUFSKYCH PLÁNŮ NA PANOVANÍ V 
|T,(LI I , UZNAL JEJ PAPEŽ ZA KRÁLE A 
VYZÝVAL OTAKARA, ABY UČ I N IL PODOBNĚ, 
NABÍZEJE SE MU ZÁROVEŇ ZA SOUDCE VE 
SPORU O ALPSKÉ ZEMĚ, JEŽ MĚL VYDATÍ 
Říši. By.lt Přemysl hlavou papežské 
strany a "Řehoř X., ctěný v církvi ja
ko. SVATÝ, BYL OCHOTEN MU PROKÁZAT PO
DOL. lé služby jako Inocenc IV., jenž 
r í I 254 ROZDĚLIL BABENBERSKÉ DĚDICTVÍ 
mezí ním a Belou IV. Přemysl však 
NABÍZENÉ. SLUŽBY- ODMÍTL, RUDOLFA ZA 
KRÁLE. NEUZNAL, .NEPŘÁTELSKÉ HNUTÍ PRO
TI SOBĚ V ALPSKÝCH ZEMÍCH PŘÍSNĚ PO-
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TLAČIL A CHYSTAL SE K VÁLCE.

Leč Rudolf, vysoké postavy a^orlí
ho NOSU, BYL NEMÉNĚ STATEČNÝ, A CHYTRÝ 
NEŽ JEHO SOK, JEHOŽ HVĚZpA POČALA 
BLEDNOUT). Po MARNÉM VYZÝVÁNí , ' A BY S E 

Otakar podrobil a alpské.země vydal, 
sjednotil Rudolf ve svém táboře žár
livé JEHO SOUSEDY I VNITŘNÍ ODPŮRCE A 
V ČERVNU R.I275 VYHLÁSILNAŇ na říš
ském SNĚMU V AuGŠPURCE ŘÍŠSKOU KLATBU. 
Když i ta vyzněla naprázdno, .sebral 
Rudolf říšskou hotovost a mířil r.1276 
do Chebska, kdež jej Přemysl očekáva.l 
na Tepelské pláni. Tu se podařilo Ru
dolfovi ZÍSKAT ľ NA SVOU STRANU JIN
DŘICHA Bavorského, čímž se mu otevřel 
VSTUP DO RAKOUSKÝCH ZEMÍ; VNIKNUV DO 
VNITRA PŘEMYSLOVÝCH DRŽAV, OBLEHL V 
ŘÍJNU I27S MĚSTO VÍDEŇ. MĚSTO TOTO 

zavřelo před Rudolfem brány, stojíc 
pevně při Otakarovi jenž přu nedáv
ných POŽÁRECH PROKÁZAL MĚŠŤANSTVU VEL

KÉ služby. Ale tábor Rudolfův u Vídně 
ROSTL PŘÍCHODEM ALPSKÉ Š L EC HT Y , J EŽ. PO 
VYPUZENÍ ČESKÝCH POSÁDEK SPĚCHALA POD 
PRAPOR NOVÉHO ZEMEPÁNA .PŘEMYSL SE DAL 
KVAPNĚ NA POCHOD ZE ZÁPADNÍCH ČECH DO
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Rakous; cestou vsak vypukla vzpoura 
V JEHO VLASTNÍM TÁBORE. VÍTKOVIC!, - 
VEDENÍ ZÁVtŠEM Z FALKENSTEJNA, PAK 
BOREŠ Z RYZMBURKA (ŘUDOLF PROHLAŠO
VAL CELKEM 16 VELMOŽŮ ZA SVÉ SPOJEN
CE) O,DTRHLI SE SE SVÝMI ZÁSTUPY OD 
KRÁLOVA VOJSKA A JALI SE HUBITI STAT
KY JEHO A JEHO PŘÁTEL, POVOLUJÍCE 
ZÁŠTÍ V CHVÍLI NEJ ROZHODNĚJŠÍ .PŘEMY
SL VIDA, JAK MU MIZÍ PŮDA POD NOHA
MA, MELT JEHO ODPŮRCE KOLEM SEBE NĚ
KOLIKANÁSOBNOU PŘESILU A Z VÝCHODU SE 

blížilo vojsko Uhrů a Kumanů, podro
bil SE NEZBYTNOSTI. ZŘEKL SE VLÁDY 
NAD ALPSKÝMI ZEMĚMI A NAD CHEBSKEM,- 
VRÁTIL POHRANIČNÍ HRADY NA SLOVENSKU, 

uznal Rudolfa za německého krále a 
NA.OSTROVĚ V ŘECE DUNAJ! PŘIJAL OD 
NĚHO OBVYKLÝM OBŘADEM ČECHY A 'MORAVU 
V LÉNO. 25.LISTOPADU. 1276 . . ZÁROVEŇ 
BYL UMLUVEN' SŇATEK MEZI DÍTKAMI PŘE

MYSLOVY M I ,. VÁCLA V EM a Anežkou, a Ru
dolfovými, Hartmanem a Gutou, již 
ZPRVU URČIL ZA VĚNO DOLNÍ RAKOUSY PO 

Dunaj, ale později jen Chebsko. Král 
ČESKÝ A UHERSKÝ DLOUHO BOJOVALI 0 
DĚDICTVÍ BABENBERSKÉ; MOC PŘEMYSLOVA



- 55 - 
BYLA STÁLÝMI VÁLKAMI PŘECE JEN OSLA

BENA, Rudolf přišel jako tertíus gar
dens. Česká velmoc byla jako .dvěma 
SYMPLEGADAMI ROZDRCENA.

Po SMUTNÉM PÁDU NÁSLEDOVALO JEŠTĚ 
SMUTNĚJŠÍ ZAHYNUTÍ. PŘEMYSL BYL PO 
matce Kunhutě z hrdého a tragicky 

ZAHYNULÉHO RODU ŠTAUFSKÉHO A SAM 
TAKÉ NEUŠEL PODOBNÉMU OSUDU. DVA KO
HOUTI SE NESNESLI NA JEDNOM DVOŘE. - 
Přemysl byl stále dosti mocný a ne
mohl SVÉHO POKOŘENÍ ZAPOMENOUT .TĚŽCE 

nesl, že Rudolf se zdráhal potvrdit 
VELKÉ PRIVILEGIUM Z R.1212 A ŽÉ DR
ŽEL OCHRANNOU RUKU NAD ZRÁDNÝM1 VEL
MOŽI; BYLI SICE DO MÍROVÉ SMLOUVY 
POJATI, KRÁL JIM VŠAK NEMÍNIL TAK 
SNADNO JEJICH PYCH PROM1NOUTI. HRADY 
Vítkoviců byly ztečeny. Závis a jeho. 
BRATŘI PRCHLI ZE ZEMĚ. V ŘÍJNU 1277 
BYLY VYMĚNĚNY TRPKÉ LISTY, NEPŘÁTEL
STVÍ PROPUKLO ZNOVU A PŘEMYSL VSÄDIL 
ZNOVU NA ZÁLUDNOU HRU VÁLEČNOU SVŮJ 
ŽIVOT A BLAHO SVÝCH POĎDANÝCH . NEJ PRV 
SE ROZPŘEDL ÚPORNÝ BOJ DIPLOMATISKÝ 
0 SPOJENCE. PŘI PŘEMYSLOVI STALA NĚK
TERÁ KNÍŽATA SEVERCNĚMECKÁ, JMENOVI-
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tg Jeho synovec Ota Braniborský.kní* 
ŽATA SLEZSKÁ,V RAKOUSKU ZVLÁŠTĚ CHU- 
ENRINGOVÉj JINÁ. KNÍŽATA POHNUL PŘE
MYSL ALESPOŇ K NEUTRALNOSTI, TAKŽE 

Rudolf vedl do boje hlavně hotovost 
ALPSKÝCH ZEMÍ. OBA KRÁLOVÉ MĚLI KO

LEM SEB-E po 30 .000 mužů. Ladislav U- 
herský přivedl však Rudolfovi snad 
45 .000 LEHKÉ JÍZDY. ZA TĚCHTO OKOL- 
ŇÓSTÍ NEZBÝVALO, NEŽ.ZŮSTAT NA MORA
VĚ A VĚSTI VÁLKU OBRANNOU NA HRADECKA 
ZA'HRADBAMI MĚST, PROTI NIMŽ BYLA 
RYTÍŘSKÁ VOJSKA BEZMOCNÁ A V POLI 
DLOUHO NEVYDRŽELA. TO SE VSAK NE
SROVNÁVALO S PŘEMYSLOVÝMI NÁZORY 0 
BOJI; ZNAL JEN POLNĺ.BITVU,V NÍŽ JA
KO V TURNAJI BOJUJE MUŽ PROTI MUŽ I .

Vpadl Tedy do Rakous a tam se u 
DÜRNKRUT NA MORAVSKÉM POLI V PATEK 
26.SRpŇa 1278 NA DEN SV.RUFA VOJSKA 
SRAZILA. BÝV. VAROVÁN PŘED ZRADOU, - 
VSTOUPIL V PŘEDVEČER MEZI VŮDCE A 
Rozhaliv hrud, vyzýval je, ať raději 
NA NĚM SAMÉM VYKONAJÍ NEŠLECHETNÝ CIN, 
NEŽ ABY SE ZÍTRA .STALY TISÍCE OBĚTÍ 
ZRADY; VŠICHNI PŘÍSAHALI VĚRNOST. S 

počátku levě křídlo Otakarovo postu-
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POVÁLO VPŘED,AŽ ZÁLOHA ŠEDESÁTI jĚŽ- 
KOODĚNYCH DALA BOJI OBRAT- PRO ČECHY 

NEPŘÍZNIVÝ. ÝifLOTA Z DĚDIC SE CHOVAL 
ZRÁDNĚ NEBO ZBABĚLE A DAL SE SE ZÁLO
HOU PŘEDČASNĚ NA ÚTĚK. ČESKÉ VOJSKO 

BYLO OBKLÍČENO SE VŠECH STRAN, A.KDYŽ 
Přemysl viděl, že je bitva prohrána, 
VRHL SE V NEJLÍTĚJŠÍ. SEČ, . AŽ VYSÍLEN 

klesl s koně. Byl by se octl v zajetí, 
ALE TUŠE PŘIHNAL BERTHOLD SCHENK Z 
Zl.lERBERKU, JEHOŽ BRATRA ROZKÁZAL KRÁL 
KDYSI PRO ZLOČINY POPRAVIT),A TEN.VY
KONAL NA BEZBRANNÉM POMSTU,UBODAV JEJ 
SE SVÝMI TOVARYŠI SEDMNÁCTI RANAMI. - 
Tak sešel se světa slavný kdys Přemy
sl Otakar II., teprve v 48. roce své
ho věku. Porážka Čechů byla Úplná;
12000 MRTVOL KRYLO BOJ I ST Ě , NĚKOL IK T I- 
SÍC BYLO ZAJATO, NĚKTEŘÍ.UTONULI -V 
Moravě. Tělo'nešťastného králeje u- 
LOŽENO U SV.VÍTA. OlSTERClÁCt ZLATO“ 
KORUNSTÍ POŘÍDILI V TAMNÍM , CHRÁMĚ 
SVÉMU ZAKLADATELI KRÁSNÝ NÁHROBEK .

V NAŠICH DĚJEPISECH SE PŘlLÉvÁ DO 
TĚCHTO BEZTOHO SMUTNÝCH UDÁLOSTÍ JEŠ
TĚ HOŘKÉHO PELYNKU TVRZENÍM, ŽE „PAPEŽ 
.llKULÁŠ III. VYDAL NA ČESKÉHO KRÁLE
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KLATBU. BYLA TO VÁLEČNÁ LEST NEPF.Á - 
tel. Rozhlašovali, že český král je 
VYOBCOVÁN Z CÍRKVE, ABY OD NĚHO OD
VRÁTÍ VI SPOJENCE . PAPEŽ VSAK NEVYDAL 
NAŇ KLATBY. (6) -NANEJVÝŠ MOŽNO SE 
TÁZAT, UPADL-LI KRÁL V.TAK ZVANOU 
KLATBU NOMINÁLNÍ, KTERÁ ZVLÁŠTĚ ZA 
STŘEDOVĚKU BÝVALA PŘIPOJENA K MNOHÝM 
PŘECINUM A SKORO KE VŠEM SMLOUVÁM. - 
TAK UPADAL V CÍRKEVNÍ KLATBU TEN, NA 
KOHO BYLA VYDÁNA KLATBA ŘÍŠSKÁ; TA 
BYLA OVŠEM NAD PŘEMYSLEM VYSLOVENA.- 
Dlužno však mít i na paměti,,že Přemy
sl HÁJIL SVÉHO DOBRÉHO PRÁVA,CEL I ST- 
VO ST I SVÉHO KRÁLOVSTVÍ ,. J EŽ . ZRÁDNÍ 

pánové A Rudolf chtěli roztříštit. - 
Proto je celá ta věc nejistá.

VÁCLAV I I . ( 1278-í 305)

■ > , 1Otakar strhl svým padem i n • 1 
VLAST S VÝŠE BLAHOBYTU V PROPAST JP- 
SLÝCHANÉ BÍDY. RUDOLF VESEL DO BEZ
BRANNE Moravy, kde jeho vojsko řádi
lo a ON PŘIJÍMAL HOLD NĚMECKÝCH MĚST, 
JEŽ SE MU OCHOTNĚ PODDÁVALA. ODTUD 
POSTOUPIL AŽ K ČÁSLAVI,ALE ČEŠTÍ PA-
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ni Ota Braniborský se postavili u 
Kolína k obraně. V říjnu byla ujed- 
n.t a smlouva, podle níž Rudolf, podr
ží Joravu k hrazení válečných Útrat. 
• -CHÁCH NA TUTÉŽ DOBU BYĽ USTANO- 
,ril ZA SPRÁVCE A PORUČNÍKA SED.MILE-- 

Éľ. Václava Ota Braniborský. V pro- 
iiici byly v Jihlavě slaveny svatby 

Václava, s Gutou, Anežky s Rudolfem,- 
DÍTEK SEDMI A DESÍTI LETÝCH., JEŽ DO 
DOSPĚLÉHO VĚKU BYLY CHOVÁNY U SVÝCH 

rodičů. Rudolf si tím připravoval - 
CESTU K PŘEMYSLOVSKÉMU DĚDICTVÍ. OTA 

Braniborský byl.synem Otakarovy-ses
try Blaženy, jež dostala ■ věnem ,jorní 
Lužici. Otovo vladaření bylo nebla
hé; V ZEMI NASTAL. .ZMATEK A BOJ VŠECH 
PROTI VŠEM, CIZINCŮ PROTI DOMÁCÍM A 
DOMÁCÍCH MEZI SEBOU. 0.TA SAM SI PO
ČÍNAL JAKO ZEMSKÝ ŠKŮDCE A NÁSILNÍK; 
JEHO PRVNÍM ČINEM BYLO, ŽE OLOUPIL 
SVATOVÍTSKÝ CHRÁM A KRÁLOVSKÝ HRAD 
V LEDNU 1279 DAL ODVÉZT I KUNHUTU I 

Václava na hrad- Bezděz . a tam je dal 
střzžiti. Kunhutě se sice . podařilo 
pec.nouti' na Moravu a usadit i se v 
íe.d"i u Opavy, kde se záhy obklopí-



-SO
LA STKVĚLÝM DVOREM, JEHOŽ PŘEDNÍ ZDO

BOU byl Závis z Falkenštejna .Václava 
VŠAK VZAL S SEBOU OTA V SRPNU R. 1279 
DO BRAMBOR.

Správu země vložil do rukou Geb- 
HARDA, BISKUPA BRANIBORSKÉHO, A NA 
POMOC MU POSLAL -HOUFY ŽOLDNÉŘŮ, ABY 
JIMI UDRŽOVAL BUJNÝ NÁROD NA UZDĚ .T I 
VŠAK PŘEPADALI Z HRADŮ A MĚST VSI, 
DVORY A KLÁŠTERY, A MNOHDY JE TAK 
DŮKLADNĚ VYDRANCOVALI, ŽE V NICH NE
ZBYLO ZRNKA, CHLUPU, NI P íRKA ; NĚKTE
RÉ KLÁŠTERY BYLY ÚPLNĚ ZNIČENY. Oo 
ZEMĚ SE HRNULA JAK K PADLÉMU TĚLU 
VŠELIJAKÁ BLUDNÁ CHASA A LOUPILA .TÉŽ 
ŠLECHTA UCHVACOVALA KRÁLOVSKÉ A CÍR
KEVNÍ STATKY. VÍTKOV1CI ZPUSTOŠILI 
KLÁŠTER ZLATOKORUNSKÝ A SPÁLILI BU
DĚJOVICE, OPORY KRÁLOVY MOCI. ZA BO
JŮ MEZI ŠLECHTOU A KRÁLOVSKÝMI MĚSTY, 
JEJICHŽ MĚŠŤANÉ NEJEN ODRÁŽELI ÚTO
KY, ALE PODNIKALI I VÝPADY NA ŠLECH
TICKÉ STATKY A HRADY, VALNĚ OCHLADLA 
V PANSTVU LÁSKA K NĚMECTVÍ.V NÍŽ NA
PODOBILI KRÁLOVSKÝ DVŮR.ZA OBECNÉ NE

JISTOTY ležela půda ladem;r.I28I se 
DOSTAVIL VELKÝ HLAD, TAKŽE CHUDÍ MA-


